
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 상수도사업
단위: 마을상수도관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 44,590,017 42,197,645 2,392,372

국 396,000 396,000 0

특 1,400,000 1,400,000 0

도 13,957,243 13,957,243 0

조 1,500,000 1,500,000 0

군 27,336,774 24,944,402 2,392,372

상수도사업 29,145,760 26,764,637 2,381,123

국 396,000 396,000 0

도 13,927,143 13,927,143 0

조 1,500,000 1,500,000 0

군 13,322,617 10,941,494 2,381,123

마을상수도관리 4,848,791 4,343,791 505,000

도 600,000 600,000 0

군 4,248,791 3,743,791 505,000

마을상수도사업 3,991,791 3,486,791 505,000

401 시설비및부대비 3,991,791 3,486,791 505,000

01 시설비 3,984,000 3,479,000 505,000

  ○대원사 생활용수 개발사업
200,000 0 200,000

  ○신촌마을 노후관로 교체공사
35,000 0 35,000

  ○남대마을상수도 정비공사
60,000 0 60,000

  ○수월마을상수도설치공사
130,000 0 130,000

  ○시장마을상수도 정비공사
40,000 0 40,000

  ○간공마을상수도 정비공사
40,000 0 40,000

지방상수도사업 24,289,609 22,413,486 1,876,123

국 396,000 396,000 0

도 13,327,143 13,327,143 0

조 1,500,000 1,500,000 0

군 9,066,466 7,190,343 1,876,123

지방상수도 정비 3,897,200 2,407,200 1,490,000

401 시설비및부대비 3,897,200 2,407,200 1,490,000

01 시설비 3,890,000 2,400,000 1,490,000

  ○관정 마을상수도 노후관로 교체공사
600,000 0 600,000

  ○둔철2구 지방상수도 확장사업
440,000 0 440,000

  ○도평~남사 지방상수도 인입공사
350,000 0 350,000

  ○어리내 지방상수도 인입공사
100,000 0 100,000
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   200,000,000원

   35,000,000원

   60,000,000원

   130,000,000원

   40,000,000원

   40,000,000원

   600,000,000원

   440,000,000원

   350,000,000원

   100,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 상수도사업
단위: 지방상수도사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농어촌생활용수개발(단성정수장 증설 및 지방상수도
확장사업)(전환)(전환사업)

86,224 0 86,224

401 시설비및부대비 86,224 0 86,224

01 시설비 86,224 0 86,224

  ○단성정수장 증설 및 지방상수도 확장사업(
   전환사업) 86,224 0 86,224

신안~생비량 상하수도 이설사업 299,899 0 299,899

401 시설비및부대비 299,899 0 299,899

01 시설비 299,899 0 299,899

  ○신안~생비량 상하수도 이설사업
299,899 0 299,899

하수도사업 1,994,676 1,994,676 0

하수관로사업 1,994,676 1,994,676 0

하수도시설운영 1,887,872 1,887,872 0

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

  ○산청군 분뇨 수집운반 및 처리 수수료 산정
   용역 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 1,870,000 1,880,000 △10,000

01 시설비 1,870,000 1,880,000 △10,000

  ○산청군 분뇨 수집운반 및 처리 수수료 산정
   용역 0 10,000 △10,000

하수도 관리 876,388 775,260 101,128

하수도운영 876,388 775,260 101,128

기술진단 및 개선사업 856,628 755,500 101,128

401 시설비및부대비 706,628 605,500 101,128

01 시설비 706,628 605,500 101,128

  ○2024년 공공하수처리시설 기술진단 개선사
   업 90,000 0 90,000

    0펌프장 상부 안전난간 설치
45,000 0 45,000

    0전동밸브 교체 7,000 0 7,000

    0방류유량계 교체 7,000 0 7,000

    0휴대용 계측기 구입 15,000 0 15,000

    0진공차단기(VCB) 구입
16,000 0 16,000

  ○악취기술진단(산청) 11,128 0 11,128

재무활동(상하수도과) 9,650,997 9,740,876 △89,879

내부거래지출 9,641,022 9,730,928 △89,906

상수도사업전출 1,773,063 1,714,863 58,200

701 기타회계등전출금 1,773,063 1,714,863 58,200

01 기타회계전출금 1,773,063 1,714,863 58,200

  ○상수도사업특별회계 전출금
1,773,063 1,714,863 58,200
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86,224,000원

   299,898,900원

10,000,000원

0원

     5,000,000원*9개소

7,000,000원*1대

7,000,000원*1대

15,000,000원*1식

     16,000,000원*1대

11,128,000원

   1,773,063,000원



부서: 상하수도과
정책: 재무활동(상하수도과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

수질개선특별회계 전출 7,867,959 8,016,065 △148,106

701 기타회계등전출금 7,867,959 8,016,065 △148,106

01 기타회계전출금 7,867,959 8,016,065 △148,106

  ○수질개선특별회계 전출금
7,867,959 8,016,065 △148,106

보전지출 9,975 9,948 27

보조금 반환금 9,975 9,948 27

802 반환금기타 9,975 9,948 27

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,391 1,364 27

  ○2023년 지하수 이용실태조사 및 방치공원상
   복구사업 집행잔액(이자포함)

27 0 27
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   7,867,959,000원

   26,260원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 상수도사업특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 상수도 식수 관리
단위: 상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 4,948,211 4,890,011 58,200

상수도 식수 관리 4,187,006 4,128,806 58,200

상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) 4,187,006 4,128,806 58,200

취,정수장시설 유지관리 2,300,904 2,240,904 60,000

401 시설비및부대비 1,365,190 1,305,190 60,000

01 시설비 1,359,790 1,299,790 60,000

  ○상수도 시설물 보수 및 유지 963,520 903,520 60,000

    0단성정수장 침전지 보수공사
60,000 0 60,000

상수도시설 유지관리 1,886,102 1,887,902 △1,800

405 자산취득비 3,600 5,400 △1,800

01 자산및물품취득비 3,600 5,400 △1,800

  ○상수도 검침용입력단말기(PDA)구입
3,600 5,400 △1,800
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     60,000,000원*1식

   1,800,000원*2대



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 수질개선특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 인력운영비(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 21,681,101 21,470,011 211,090

국 6,295,000 6,295,000 0

기 5,027,453 4,988,055 39,398

도 906,500 836,500 70,000

군 9,452,148 9,350,456 101,692

행정운영경비(상하수도과) 193,533 193,533 0

기 89,384 90,617 △1,233

군 104,149 102,916 1,233

인력운영비(수질개선특별회계) 190,333 190,333 0

기 89,384 90,617 △1,233

군 100,949 99,716 1,233

상수원관리지역관리(인력운영비) 190,333 190,333 0

기 89,384 90,617 △1,233

군 100,949 99,716 1,233

101 인건비 173,853 173,853 0

기 89,384 90,617 △1,233

군 84,469 83,236 1,233

03 공무직(무기계약)근로자보수 146,471 146,471 0

  ○진양호상수원보호구역 감시원 146,471 146,471 0

    0기본급(21호봉) 104,409 104,409 0

기 77,457 78,690 △1,233

군 26,952 25,719 1,233

하수도시설 설치 12,473,000 12,306,000 167,000

국 6,295,000 6,295,000 0

기 2,148,000 2,148,000 0

도 906,500 836,500 70,000

군 3,123,500 3,026,500 97,000

공공하수도 설치(수질개선특별회계) 12,473,000 12,306,000 167,000

국 6,295,000 6,295,000 0

기 2,148,000 2,148,000 0

도 906,500 836,500 70,000

군 3,123,500 3,026,500 97,000

농어촌마을하수도정비(덕교지구) 860,000 901,000 △41,000

국 452,000 452,000 0

도 96,000 137,000 △41,000

군 312,000 312,000 0

401 시설비및부대비 860,000 901,000 △41,000

국 452,000 452,000 0

도 96,000 137,000 △41,000

군 312,000 312,000 0

01 시설비 860,000 901,000 △41,000

  ○덕교지구 농어촌마을하수도 증설사업
860,000 901,000 △41,000
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2,900,250원*3인*12월

   860,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 452,000 452,000 0

도 96,000 137,000 △41,000

군 312,000 312,000 0

농어촌마을하수도정비(대포지구) 1,057,000 969,000 88,000

국 740,000 740,000 0

도 158,000 70,000 88,000

군 159,000 159,000 0

401 시설비및부대비 1,057,000 969,000 88,000

국 740,000 740,000 0

도 158,000 70,000 88,000

군 159,000 159,000 0

01 시설비 1,057,000 969,000 88,000

  ○대포지구 농어촌마을하수도 증설사업
1,057,000 969,000 88,000

국 740,000 740,000 0

도 158,000 70,000 88,000

군 159,000 159,000 0

농어촌마을하수도정비(월평지구) 360,000 393,000 △33,000

국 200,000 200,000 0

도 26,000 59,000 △33,000

군 134,000 134,000 0

401 시설비및부대비 360,000 393,000 △33,000

국 200,000 200,000 0

도 26,000 59,000 △33,000

군 134,000 134,000 0

01 시설비 360,000 393,000 △33,000

  ○월평지구 농어촌마을하수도 증설사업
360,000 393,000 △33,000

국 200,000 200,000 0

도 26,000 59,000 △33,000

군 134,000 134,000 0

면단위 공공하수처리시설 설치(노은지구) 1,687,000 1,590,000 97,000

국 883,000 883,000 0

기 665,000 665,000 0

도 42,000 42,000 0

군 97,000 0 97,000

401 시설비및부대비 1,687,000 1,590,000 97,000

국 883,000 883,000 0

기 665,000 665,000 0

도 42,000 42,000 0

군 97,000 0 97,000

01 시설비 1,687,000 1,590,000 97,000

  ○노은지구 농어촌마을하수도 증설사업
1,687,000 1,590,000 97,000
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   1,057,000,000원

   360,000,000원

   1,687,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 883,000 883,000 0

기 665,000 665,000 0

도 42,000 42,000 0

군 97,000 0 97,000

농어촌마을하수도정비(저호지구) 500,000 444,000 56,000

국 300,000 300,000 0

도 100,000 44,000 56,000

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 500,000 444,000 56,000

국 300,000 300,000 0

도 100,000 44,000 56,000

군 100,000 100,000 0

01 시설비 500,000 444,000 56,000

  ○저호지구 농어촌마을하수도 증설사업
500,000 444,000 56,000

국 300,000 300,000 0

도 100,000 44,000 56,000

군 100,000 100,000 0

광역상수원 수질보전사업 추진 4,448,095 4,404,005 44,090

기 2,024,286 1,983,655 40,631

군 2,423,809 2,420,350 3,459

광역상수원 관리(수질개선특별회계) 113,455 69,365 44,090

기 105,031 64,400 40,631

군 8,424 4,965 3,459

상수원관리지역관리(광역상수원 수질 순찰 관리) 113,455 69,365 44,090

기 105,031 64,400 40,631

군 8,424 4,965 3,459

101 인건비 38,905 38,905 0

기 30,481 33,940 △3,459

군 8,424 4,965 3,459

04 기간제근로자등보수 38,905 38,905 0

  ○상수원관리지역내 쓰레기수거 인부임
37,863 37,863 0

기 30,481 33,940 △3,459

군 7,382 3,923 3,459

201 일반운영비 74,550 30,460 44,090

기 74,550 30,460 44,090

01 사무관리비 53,658 19,568 34,090

  ○일반수용비 49,052 18,910 30,142

    0상수원보호구역 자재구입(마대 외 7종)
8,502 3,000 5,502

기 8,502 3,000 5,502

    0펜스 보수 15,000 5,000 10,000

기 15,000 5,000 10,000
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   500,000,000원

   78,880원*30인*16일

     8,502,000원

5,000,000원*3개소



부서: 상하수도과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 광역상수원 관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0안내판 보수 21,600 6,960 14,640

기 21,600 6,960 14,640

  ○수질오염사고 중장비 임차
4,606 658 3,948

기 4,606 658 3,948

02 공공운영비 20,892 10,892 10,000

  ○차량유지비 15,600 5,600 10,000

    0유류비 10,800 3,600 7,200

기 10,800 3,600 7,200

    0차량수선유지비 4,800 2,000 2,800

기 4,800 2,000 2,800

주민지원사업(수질개선특별회계) 1,048,816 1,048,816 0

기 1,048,816 1,048,816 0

일반지원사업 1,003,328 1,003,328 0

기 1,003,328 1,003,328 0

401 시설비및부대비 17,240 0 17,240

기 17,240 0 17,240

01 시설비 17,240 0 17,240

  ○댐주변 주민지원사업 17,240 0 17,240

기 17,240 0 17,240

402 민간자본이전 980,460 997,700 △17,240

기 980,460 997,700 △17,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 980,460 997,700 △17,240

  ○댐주변 주민지원사업 269,506 286,746 △17,240

기 269,506 286,746 △17,240
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1,200,000원*18개

   658,000원*7회

1,500원*600리터*12월

200,000원*24회

17,240,000원

269,506,000원


